МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯМОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

Л 20 Z 3 п.г.т.Мотыгино j(o A v 7

Об утверждении плана мероприятий проведения Г ода педагога и наставника
в Мотыгинском районе

В целях признания особого статуса педагогических работников, а
также работников, осуществляющих наставническую деятельность, во
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27.06.2022 № 401
«О проведении в Российской Федерации Г ода педагога и наставника»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав организационного комитета по проведению в
Мотыгинском районе Года педагога и наставника в 2023 году согласно
приложению № 1.

2. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и
наставника в 2023 году в Мотыгинском районе согласно приложению №2.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя
начальника МКУ «Управление образования Мотыгинского района» по
образовательной политике И.С.Кумец.

4. Приказ вступает в силу с даты подписания.

Начальник МКУ
«Управление образования .г с ^  ’°
Мотыгинского района» ^  С.С.Лысенко

Приложение № 1
к приказу МКУ «Управление
образования Мотыгинского
района»
O T i i ^ / r  2023 № /JT -/7

Состав
организационного комитета по проведению в Мотыгинском районе

Г ода педагога и наставника в 2023 году

№ п/п Фамилия, имя, отчество члена
организационного комитета

Должность и статус в составе
организационного комитета

1. Лысенко Светлана Сергеевна Начальник МКУ «Управление образования
Мотыгинского района», председатель
организационного комитета

2. Кумец Инга Станиславовна Заместитель начальника МКУ «Управление
образования Мотыгинского района» по
образовательной политике, заместитель
председатель организационного комитета

3. Навроцкая Оксана Богдановна Начальник отдела реализации
образовательной политики МКУ
«Управление образования Мотыгинского
района» по образовательной политике,
секретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:
4. Брюхова Ольга Ивановна Директор МБОУ ДО «Мотыгинский центр

дополнительного образования детей»
5. Быкова Татьяна Викторовна Директор МБОУ Мотыгинская СОШ №2
6. Ермакова Людмила Анатольевна Заведующая МБДОУ Мотыгинский детский

сад «Елочка»
7. Казарцева Юлия Анатольевна Заведующая МБДОУ Новоангарский

детский сад «Золотой петушок»
8. Кириллова Римма Владимировна Директор МБОУ Раздолинская СОШ имени

героя Советского Союза Ф.Тюменцева
9. Кузнецова Зляйха Камильевна Директор МБОУ Мотыгинская СОШ №1
10. Майдукова Г алина Александровна Заведующая МБДОУ Мотыгинский детский

сад комбинированного вида «Белочка»
11. Мансуров Равиль Анверович Директор МБУ ДО «Мотыгинская детско-

юношеская спортивная школа»
12. Перфильева Г алина Ивановна Директор МБОУ Орджоникидзевская СОШ
13. Терновик Андрей Александрович Председатель Территориальной

организации Профсоюза работников
образования

14. Турий Елена Анатольевна Директор МБОУ Новоангарская СОШ
15. Фокина Любовь Николаевна Заведующая МБДОУ Раздолинский детский

сад «Умка»

Приложение № 2
Утвержден
приказом МКУ
«Управление образования
Мотыгинского района»
от 0Л 2023 № / 5 ^ - / 7

План мероприятий по проведению
Г ода педагога и наставника в 2023 году в Мотыгинском районе.

Наименование мероприятия срок ответственные
Торжественные мероприятия

1 Участие в открытии Года педагога и наставника в Красноярском крае в рам­
ках XV Всероссийской научно-методической конференции «Современная
дидактика и качество образования»

Февраль 2023 УО

2 Торжественное открытие Года педагога и наставника в Мотыгинском рай­
оне в рамках муниципального конкурса «Учитель Года»

Февраль 2023 УО

3 Торжественное мероприятие, посвященное Дню учителя, Дню дошкольного
работника.

5.10.23 УО

Мероприятия, направленные на профессиональное развитие педагогов
1 Муниципальный профессиональный конкурс «Учитель года -23» Февраль 2023 УО, ОУ

2 Профессиональный конкурс «Учитель года Красноярского края - 2023» Март - апрель
2023

УО, ОУ

3 Краевой августовский педагогический совет Август 2023 УО
4 Муниципальный августовский педагогический совет Август 2023 УО
5 Муниципальный конкурс «Конкурс управленческих практик» Январь 2023 УО
6 Участие в региональном этапе конкурса «Педагог-психолог года» Март - апрель

2023
00

7 Участие в региональном конкурсе «Лучший педагог по обучению основам Сентябрь- оо

безопасного поведения на дорогах» декабрь 2023
8 Участие в региональном этапе Всероссийского конкурса профессионально­

го мастерства среди педагогических работников, осуществляющих обучение
детей по дополнительным общеобразовательным программам в области фи­
зической культуры и спорта

Апрель 2023 ДЮСШ, УО

9 Участие в краевом профессиональном конкурсе лучших педагогических ра­
ботников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

Апрель - июнь МЦДОД

10 Участие в конкурсе на присуждение премии лучшим учителям за достиже­
ния в педагогической деятельности

Май - июль
2023

УО

11 Участие в краевом конкурсном отборе на присуждение педагогическим ра­
ботникам краевых государственных и муниципальных образовательных ор­
ганизаций, реализующих основные общеобразовательные программы и
(или) дополнительные общеобразовательные программы, государственных
премий Красноярского края в сфере общего и дополнительного образования

Июль -
сентябрь
2023

УО

Мероприятия, направленные на привлечение в профессию и поддержку молодых педагогов
1 Участие в мероприятиях Встреча с наставником «Профессиональный разго­

вор»
1 раз в квартал УО, оо

2 Участие в краевом конкурсе «Молодежные профессиональные педагогиче­
ские игры»

В течение года УО, оо

3 Участие в Молодежном педагогическом фестивале В течение года УО, оо
4 Участие в круглогодичной школе для молодых педагогов В течение года УО, оо

Мероприятия, направленные на развития практик наставничества
1 Краевой форум «PRO наставничество» Октябрь 2023 у о ,о о

Мероприятия проекта «Культура здоровья педагога»
1 Спартакиада работников образования Март, сен­

тябрь 2023
УО, ДЮСШ, оо

2 Фестиваль ГТО В течение го­
да

УО, ДЮСШ, оо

3 Участие в спортивных мероприятиях: Лыжня России, Кросс нации, спор­
тивное мероприятие ко дню независимости России

В течение го­
да

УО, ДЮСШ, оо

Выставки, фестивали, концерты
1 Участие в онлайн флешмобе «Мой любимый учитель» Сентябрь -

октябрь 2023
УО, ОО

2 Участие в Большом фестивале творчества работников системы образования
края:
Номинация «Семейное творчество» (творческие номера в исполнении чле­
нов семьи педагогов, членов учительских династий) в рамках фестиваля са­
модеятельного творчества работников образования «Творческая встреча»
Номинация «Совместно с преподавателем пишем картины и иллюстрации»
(демонстрация совместного творчества ученика и учителя (наставника) в
рамках фестиваля декоративно-прикладного творчества работников образо­
вания «Русь мастеровая»
Номинация «Мой старший товарищ» в рамках фестиваля школьного корот­
кометражного кино «Школьные зарисовки»

В течение года УО, оо

3 Фестиваль ДОУ «Солнышко в ладошках» «Как хорошо уметь читать!» Апрель 2023 УО, ДОУ
4 Творческий фестиваль работников образования Октябрь 2023 УО, оо
5 «Творческая лаборатория педагогов дополнительного образования» Декабрь 2023 мцдод
6 Отчетный концерт «Бухта творчества» (педагоги дополнительного образова­

ния)
Май 2023 мцдод

7 Участие образовательных организаций в выставках:
Выставка-поздравление «День учителя — праздник прекрасный»;
Выставка о выдающихся педагогах «Такая есть профессия — учитель»,
«Нет на свете мудрее профессии»;
Выставка-рекомендация «Книги детства наших учителей»;
Выставка рисунков «Букет любимому учителю»;
Выставка поздравительных открыток «Классный учитель»;
Фотовыставки «Весёлые мгновенья школьных перемен», «Улыбка учителя».
Выставка-история «Как учились в старину»;
Выставка-экскурс «Юным — наставление, незнающим — вразумление»;
Выставка-словарь «Откуда слово школьное пришло?»;

В течение го­
да

оо

Выставка-рекомендация «Скоро в школу малышам».
8 Муниципальная фотовыставка «Весёлые мгновенья школьных перемен»,

«Улыбка учителя» (к августовскому педагогическому совету).
Август 2023 УО

9 Муниципальная выставка «День учителя — праздник прекрасный» Октябрь 2023 УО
10 Участие образовательных организаций в конкурсах и акциях:

Конкурс эссе «О любимом учителе хочу я сказать»;
Акция-видеопривет «Здравствуй школа»;
Акция-воспоминание «Школьные годы чудесные»;
Акция «Весёлые школьные новости»;
Акция-пожелание любимому учителю.

В течение го­
да

оо

11 Участие образовательных организаций в игровых, интерактивных мероприя­
тиях:
«Звенит звонок, начинается урок»;
Первоклассный урок «Самый первый школьный день» для первоклассников;
Вечера-чествования учителей;
Веб-путешествие по образовательным порталам «Интернет — мой помощ­
ник в учёбе»;
Онлайн-кроссворды и онлайн-викторины

В течение го­
да

0 0

Информационное сопровождение
1 Пресс-релиз о старте Г ода педагога и наставника Январь 2023 УО, оо
2 Информационное освещение мероприятий Года учителя и наставника на

сайте МКУ «Управление образования Мотыгинского района», сайтах обра­
зовательных организаций, официальных группах в социальных сетях:
«ВКонтакте», «Одноклассники».

Январь - де­
кабрь 2023

УО, оо

3 Создание видеороликов «Педагог есть в жизни каждого человека» Январь 2023 оо
4 Статьи, интервью с педагогами в муниципальной газете «Ангарский рабо­

чий», размещение на сайтах ОО и в официальных группах в социальных се­
тях статей и интервью с педагогами.

В течение года оо

5 Поздравления начальника МКУ «Управление образования Мотыгинского
района» в адрес педагогов муниципалитета в связи со знаковыми датами.

В течение года УО

Организационные мероприятия
1 Организация участия коллективов образовательных организаций в меро­

приятиях Г ода педагога и наставника
В течение года ОУ

2 Подготовка наградных материалов и вручение отраслевых и краевых наград
работникам сферы образования

В течение года ОУ

Сокращения используемые в плане:
У О -  муниципальное казенное учреждение «Управление образования Мотыгинского района»
ДЮСШ - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Мотыгинская ДЮШС»
МЦДОД - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Мотыгинский центр
дополнительного образования детей».
ОО -образовательные организации
ОУ -  общеобразовательные учреждения
ДОУ -  дошкольные образовательные учреждения